[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 26.08.2015 № 780-р

	35-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О протесте прокурора города Петропавловска-Камчатского от 28.07.2015 № 7/31-49-2015 на отдельные нормы Решения Городской Думы от 27.12.2013
№ 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» и о принятии в первом чтении проекта решения о внесении изменений в Решение Городской Думы  Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»

Рассмотрев протест прокурора города Петропавловска-Камчатского
от 28.07.2015 № 07/31-49-2015 на отдельные нормы Решения Городской Думы
от 27.12.2013 № 164-нд «О  порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания», в соответствии со статьями 59 и 69 Регламента Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Протест прокурора города Петропавловска-Камчатского города Петропавловска-Камчатского от 28.07.2015 № 07/31-49-2015 на отдельные нормы Решения Городской  Думы от  27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» удовлетворить.

2. Принять в первом чтении проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» согласно приложению к настоящему решению.
3. Направить принятый в первом чтении указанный проект решения в рабочую группу, созданную решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  от 27.08.2014 № 554-р «О протесте прокурора города Петропавловска-Камчатского от 25.08.2014 № 07/31-31-2014 на отдельные нормы Решения Городской Думы от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» и о создании рабочей группы по разработке проекта решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» (далее – рабочая группа)  для доработки.
4. Рабочей группе доработать указанный проект решения и представить его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, для внесения на рассмотрение сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
5. Поручить Главе Петропавловск-Камчатского городского округа направить прокурору города Петропавловска-Камчатского сообщение об итогах рассмотрения    протеста    прокурора    города    Петропавловска-Камчатского   от 28.07.2015 № 07/31-49-2015 на отдельные нормы Решения Городской  Думы от  27.12.2013 № 164-нд «О  порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания».
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 26.08.2015 № 780-р
	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от __________ № ____-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от  27.12.2013 № 164-нд
«О  порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от _______ № ____-р)
1. В статье 4:

1) в части 4:

- в абзаце пятом слова «с соблюдением процедур и критериев, установленных Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 163-нд «О процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» заменить словами «в соответствии с гражданским и земельным законодательством»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Договор на размещение нестационарного объекта заключается Управлением по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление) путем проведения торгов в форме открытого аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного объекта либо, с лицами, имеющими преимущественное право на заключение договора на размещение нестационарного объекта, без проведения аукциона.»;
- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Преимущественное право на заключение договора на размещение нестационарного объекта без проведения аукциона имеют субъекты малого или среднего предпринимательства - владельцы нестационарных объектов, размещенных на момент вступления в силу настоящего Решения на основании правоустанавливающих документов, выданных уполномоченными органами администрации городского округа (включая правоустанавливающие документы с истекшим сроком действия), местоположение которых соответствует схеме размещения нестационарных торговых объектов, и субъекты малого или среднего предпринимательства - владельцы нестационарных объектов, размещенных на основании договоров аренды торговых мест, заключенных с эксплуатирующими рынки и микрорынки организациями до вступления в силу Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», местоположение которых соответствует схеме размещения нестационарных торговых объектов. Субъекты малого или среднего предпринимательства - владельцы размещенных на основании договоров аренды торговых мест, заключенных с эксплуатирующими рынки и микрорынки организациями до вступления в силу Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», имеют преимущественное право на заключение договоров на размещение нестационарных объектов только в месте их прежнего нахождения на день вступления в силу Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», при условии если место для размещения нестационарного объекта совпадает с местом прежнего нахождения на день вступления в силу Федерального закона
от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», подтверждено схемой размещения торгового места, являющейся приложением к договору аренды торгового места, и  свободно от прав третьих лиц.»;
- абзац десятый изложить в следующей редакции:

«В случае изменения типа и (или) площади нестационарного объекта, субъект малого или среднего предпринимательства - владелец указанного нестационарного объекта имеет преимущественное право на заключение договора на размещение нестационарного объекта при условии внесения соответствующих изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов.»;
2) в предложении третьем абзаца второго части 5 слово «не» исключить;

3) абзац второй части 15 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения действия договора на размещение нестационарного объекта по основаниям, предусмотренным пунктами 6 и 7 части 14 настоящей статьи, субъект малого или среднего предпринимательства - владелец нестационарного объекта при прочих равных условиях имеет преимущественное право на размещение нестационарного объекта на свободном месте, предусмотренном схемой нестационарных торговых объектов, без проведения аукциона на право заключения договора.».

2. В части 3 статьи 5:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Субъекты малого или среднего предпринимательства - владельцы нестационарных объектов, указанных в абзаце девятом части 4 статьи 4 настоящего  Решения, имеют преимущественное право на заключение договоров на размещение нестационарных объектов без проведения аукциона в случае, если указанные владельцы обратятся в Управление с заявлением о заключении договора на размещение нестационарного объекта до 31.12.2015.»;
2) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Владельцы нестационарных объектов, не соответствующих архитектурному решению, обязаны привести нестационарный объект в соответствие с архитектурным решением и колерным паспортом в течение 6 месяцев со дня утверждения архитектурных решений.».
3. В пункте 4 приложения к Решению слово «пени» заменить словом «пеня».
4. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа
                                                                         К.Г. Слыщенко